Sistendi verò ratio & modus haud ita facilis est,
 quippe pr̄ter cognitionē morbosī apparat⁹, & pr̄ter
 exter nas occasiōnes, etiā conditionē humoris
 fluētis nouisse oportet. Nā aut humor ille qui fluit
 crudus euadit, ob depravatū inueteratūq; cerebri
 habitū, aut ob ipsius alimēti vitiū, aut ob causam ali-
 quā extērnā, quae interiurbat coctionē. Quōd si ob
 capit is inueteratū habitū id fiat, & indies excremēta
 aggregētur, cerebrō purgare oportet, & frequēter di-
 uertere: verū quia id s̄apius medicamētis factū lōge
 magis cerebrū imbecillitare habet, sari⁹ mihi vide-
 tur fōtanellā aperire in altero aut viroq; brachio,
 aut setonē occipitio affigere, quo faciliūs per ea fo-
 ramina expiret humor cōgestus. Verū si ob alimēti
 vitiū id accidat, mutato victu, & purgatis corpore, &
 capite p̄sidiū est: in quo casu cōsuluit Hipp. nō esse Li. de lo-
 diux- cis in ho.

Institutionum Medicinalium

diuertendam pituitam illam aliò , dicens: Si porrò intumuerint nares,& pituita plenè fuerint,at que ea compa éta,oportet pituitam compactam & conge-latam attenuare aut fomentis aut medicamento non auertere: si enim fluxus auersus aliò procedet, maiorem morbum omnino faciet. Cæterum, si ob solis cœstum aut frigiditatem,vel quamvis aliam externam causam quæ coctionem capitis interturbet, fluxio conciteretur,coniectabile est proficuum fore his vti quæ coctionem iuvant. Præterea considerare oportet, an causa quæ fluxionem mouet, & humor ipse qui fluit,eiusdem sint naturæ , calidæ nimirum,an frigidæ,siccæ vel humidæ,an diversæ. Si quidem fluxionis motiva causa calida & morbi apparatus,& humor qui fluit pariter calidus fuerit,facile erit frigidis fluxionem compescere : verùm si materia fluens calida fuerit,& causa mouens frigida,aut è contra,temperatis auxilijs res fieri deberet, quibus utraque indicatio completur. Reliqua vero quæ particularia sunt,repieres cap.de catharro,lib. de morb. in ter.curा.

Cùm adeò sint variæ fluxuum qui extra corpus
De fluxibus dilabuntur,differentiæ,adeo quæ varias sortiantur
causas,necessum erit paulò diligentius rē hanc ex-
qui ex-pendere,& ob id tria in hac re se nobis offerunt
tra cor-in examen renocanda, niimirum quos fluxus liceat
p° pro-sistere,quos vero permittere,moderari aut mutare
deunt, id expeditat aut non: tertium vero, quibus modis &
præsidiorum generibus id oporteat fieri.

Circa primum nosse oportet, eorum qui extra cor-
pus fluunt, conditionem variam esse , namque ex
his quidam profundunt , & maximum sunt animanti ex-
ysu; quijam tales postmodum esse poterunt , licet
non-

nonnunquā nos primo accessu deterreāt: alij verò omnino lēdunt, & corpus in tabitudinem deferūt: nonnulli quidem etiam si modò non lēdant, paulò aut multo post in grauiora pericula corpus defērunt. Rursus causæ quæ miram hanc varietatem in fluxibus efficiunt, ita sunt difficiles ac variæ, vt non nisi varijs & innumeris auxilijs cōtrariari possint. Quo sit, vt ex his fluxionibus quasdam permettere liceat, alias moderari, nō nullas omnino cohibere, & vltimò plures ex toto finire & terminare.

Quas verò fluxiones omnino compescere oporteat, tria in vniuersum docent, fluxionum videlicet materia, accidentia quæ ipsas sequuntur, & vltimò inconueniens regio. Sic profectò à materia sumpta in indicatione, omnis sanguinis fluxus, siue ab haemorrhoidibus, siue ex utero (dum naturæ modum excedit) siue ex alio, renibus, ore aut naribus, vel ex quavis alia parte fluat, quatenus ad materiæ naturā attinet, protinus est cohibendus. Quippe sanguis ita est familiaris, vt nusquam natura ipsum nisi errans, à corpore pellat, præterquam in crīsibus, aut in fœminis singulis mēsibus. Eodē prorsus pensu, nulla facta exceptione, diaphoreticos sudores statim suppressere oportet, vt qui spirituū substantiā dissipēt & mēbrorū alimentū deponerentur. Vomitus etiā quos irritata natura ex alimentosa substantia coacta mouet, ocyssimè cohibebis: itē & vrinæ fluorem: sic & fluxus qui ex mēbrorū colliquatione prodeunt, citra moram cohibendi sunt: item & hi qui ex intestinorum ramentis sunt. In quo sānè fluxu cohibendo, diuerso proposito modo à superioribus procedendum est: nam illos quietare oportet citra ullam exceptionem, hunc vero finire, omnimoda humorum erodētiū euacuatione. Etiam qui

Institutionum Medicinalium

qui ex chylosa substantia sunt cohibendi sunt: & rursus qui ex seminali materia prodeunt. Secus tamen res se habet, si fiat ex superfluis veteri purgamentis: nam qui prodeunt utiliter, & alterius morbi mutatione, aut totius corporis expurgatione, non prorinus cohibebis, nisi dum simul substantiae laudabilis aliquid excernitur, ita ut vel tabitudoinem, vel illarum partium exulcerationem aut sterilitatem vereamur: nam eo tempore curabis eos per aliam partem purgare & diuertere. Cogendi etiam sunt non minori diligentia, qui accidentium efficacia lethales aut perniciiosi sunt: veluti fluxus qui cum anxietate, animi angore & exolutione sunt, vel cum immidico ventris dolore, aut oris ventriculi affectu aliquo, maxime si cum febre iungatur, dummodo febris iudicium non sit. Quo fit, ut eos statim supprimere oporteat, ac naturam roborare, & paulatina alia euacuatione, si opus fuerit, minuere. Sunt insuper compescendi fluxus, quos natura per alienam & incommodam regionem molitur, si quidem non minus damni ex loci incommoditate expectare licet, quam ex inutili fluxu: quia naturae motus alter est quo morbum purgat, & alter quo morbum parit. Quo fit ut non raro accidat per adeo incommodam regionem humores pellere, quod etiam si morbum expurget, cohibere licet, ne alium longè grauiorem concitet, aut sua accidentia, ob incommoditatem & præstantiam loci.

Li. 4. c. 19 Quibus habitis, eos tantum fluxus oportet permittere, quos ex aliena, inutili & morbosa materia natura molitur: qualis natura est diarrhoea omnis, cuiusvis succi fiat. Qua ratione censeo dixisse Celsum: Sed vero die fluere alium saepius pro valetudine

ne est, atq; ita pluribus si febris absit, & intra diem septimum id conquiescat: purgatur enim corpus, & quod intus lœsurum erat ut ille effunditur: quod etiā his verbis Aetius scripsérat: Etenim oblictari, & excretionis cohibitionem moliri, maiorem morbum facit: siquidē quę cohibentur, sursum perlata, dolores capitis aut phrenitidas aut lethargos, aut parotidas inferunt pernicioſas. Ex quibus euidenter constat, quod licet cohibere non expediat, mutare tamen in melius oportet, optima victus & vitæ ratione instituta, ne accidentium vi natura labatur.

Quod etiam cōſuluerat Aetius dicens: Si itaque bⁱ li. 3. ser. liosa pura recrementa prodierint, in magis salubria ipsa permutare oportet, non tamen per cohibitionem eos curare: bⁱ liosum enim tūm in ventre, tūm in ieiuno intertino aggregatum, atque post coacerbationem retentum maximopere lⁱxdit: nam & stomachum subuertit, & visceribus inflammationes infert, & situm accedit, & febres instaurat, omnesque p̄dicas affectiones in capite efficit, atque in totum grauiorem affectionem reddit. Sic profecto constat quos fluxus liceat cohibere aut permittere, vel mutare aut finire.

Quando verò & quo tempore fluxus sistere oporteat, magnū facessit negotiū, p̄fertim in his affectionibus in quibus dilatio quævis periculum vñæ minatur. Quapropter ne occuli ē transcat agendi vel non agendi tempus, perdiscere oportet, qualis sit sistendi aut permittendi in his fluxibus occasio. Sic profecto quantumvis dictum sit cohibendos esse fluxus ex familiarissima substantia, cum hoc tamen aliquando non nihil fluere est permittendum, ne naturæ motus inopinato & repantino impetu p̄ter eius institutum p̄peditatur. Namque non

Institutionum Medicinalium

non minus laedi solet ex repentino & contrario mo-
tu, quam ex actione præter naturam coacta. Item
alios quos esse permittendos diximus, citra morā
sæpius cohibere oportet. Quamobrem permittere
aliquo modo expedit sanguinis è naribus fluxum,
in his quibus aut capitis dolore, aut immoda-
tius plenitudine concitantur: maximè si per inter-
ualla assuetus fuerit sanguinem fundere. Sic in hæ-
morrhoidibus cautum est ne quis in totum sangu-
inem cohibeat, sed una relicta iuxta valetudinis ra-
tionem. Pari ratione in vulneribus sanguis proti-
nus cohibendus non est, nisi in ventre fuerit: sed
ne inflammeretur, aut ut coalescat, permittere opor-
ter aliquantulum fluere: nam ob id Galen. dixit: Si